第90回 特定非営利活動法人 治験ネットワーク福岡
倫理審査委員会 議事録概要

開催日時 2020年 1月 7日（火）16時 02分 ～ 17時 05分

開催場所 九州大学医学研究院 基礎研究Ａ棟 セミナー室1（福岡市東区馬出3-1-1）

出席委員
瓦林達比古委員長，樗木浩朗副委員長，安波洋一委員，田中正敏委員，
山本英彦委員，服巻保幸委員，柳川堯委員，島晃一委員，庭山明子委員，
尾上真美委員

欠席委員 永田一志委員

議題及び審議
結果を含む議論

の概要

【審査事項】
1．臨床研究の実施の適否
＜新規審査＞
① 手術部での洗浄剤の違いによる効果検討
（依頼者：福岡大学病院，独立行政法人国立病院機構長崎医療センター）
・臨床研究の実施の適否について審議を行った。
・修正の上で承認
但し、結論については委員長預かりとし、福岡大学病院の倫理審査依頼書
確認後に結論を述べることとする。

2．報告
＜終了報告＞
② アレルギー性結膜炎患者における涙液および血清特異的 IgE の検討
（依頼者：医療法人道西会 山名眼科医院）

＜迅速審査：施設追加＞
③ アトピー性皮膚炎に対するデュピルマブの効果（有効性）を予測するためのバイオマ

ーカーの探索
（依頼者：国立大学法人新潟大学，学校法人 聖マリアンナ医科大学，

名古屋大学医学部附属病院，大阪大学医学部附属病院，
名古屋市立大学病院）

・迅速審査結果：承認（2019年 12月 4日，2019年 12月 12日）

特記事項 —

 以上